[image: image1.jpg]

E[image: image2.jpg]

STADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Verª Suzana Cardoso Alves
Rua Bento Martins, 2619, CEP: 97501-520 – Uruguaiana/RS – Telefone: (55) 3412-5977
Página: www.uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
leg

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
.br – E-mail: suzana@uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "mailto:fulano@camarauruguaiana.rs.gov.br"
le

 HYPERLINK "mailto:fulano@camarauruguaiana.rs.gov.br"
g.br

PROJETO DE LEI Nº 115, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
Confere o Título Honorífico de Cidadão de Uruguaiana ao Sr. Jefferson Mesquita da Silva.
Art. 1º É conferido o Título Honorífico de Cidadão de Uruguaiana ao Sr. Jefferson Mesquita da Silva, pelos relevantes serviços prestados à comunidade Uruguaianense.
Art. 2º A entrega do Título será em Reunião Solene da Câmara Municipal, conforme preceitua o art. 1º, parágrafo único, da Lei Municipal nº 4.403/14.
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Vereadora Suzana Cardoso Alves, em 25 de outubro de 2018.
Verª Suzana Cardoso Alves
Líder da Bancada do PRB
JUSTIFICATIVA
O pastor Jeferson Mesquita , tem realizado um trabalho de ressocialização em presídios e evangelização, em todo o estado, inclusive em Uruguaiana.
Considero de extrema importância, um trabalho voltado para oportunizar aos reeducandos uma melhor reinserção à sociedade.
A reinserção do ex-apenado nas funções sociais é essencial para que tal objetivo seja alcançado, principalmente no que se refere ao reingresso do ex-presidiário no mercado de trabalho. Considerando-se que é dever da sociedade e do Estado possibilitar a reintegração do ex-detento ao meio social do qual foi segregado no período da privação de liberdade, visando sempre sua ressocialização. Contudo, a realidade vivida pelos ex-detentos é bastante cruel, pois são muitos os obstáculos para sua recolocação do mercado de trabalho.
Muitos entendem que inserir a religiosidade em um ambiente carcerário pode fazer com que os presos tenham um apoio importante em seu processo de reabilitação social e reinserção na sociedade.
No Brasil, tem-se um sistema prisional, em estado de colapso, pois não dá conta de reeducar o preso; pelo contrário, transforma-o num delinquente maior. O que se ouve dizer e o que se vê nos mais diversificados meios de comunicação de massa é sobre a precariedade das penitenciárias brasileiras: superlotação das celas, ambiente insalubre oportuno ao alastramento de doenças e epidemias, alimentação de má qualidade, falta de higiene nas celas, pátios e refeitórios, infiltrações nas paredes e outros tantos problemas.
Nesses locais, estão presos sedentários, usando drogas, aprendendo formas cada vez mais sofisticadas e cruéis de crimes. Quem ali entrou saudável dali não sai “sem ser acometido de uma doença ou com sua resistência física e saúde fragilizadas.
Verª Suzana Cardoso Alves
Líder da Bancada do PRB
Curriculum Vitae
Jefferson Mesquita da Silva
Jornalista
Radialista
Pastor da Igreja Universal há mais de 20 anos desde 1998.
Brasileiro, casado com a Senhora Isabel Cristina com quem tem 3 filhos.
Natural do Rio de Janeiro
Realizou trabalhos também em Minas Gerais, Goiás, Tocantins e agora Rio Grande do Sul.
Domiciliado em Uruguaiana.
      Estou à frente, como responsável deste trabalho, no estado do RS, junto às casas prisionais onde já atendemos mais de 1000 presidiários juntamente com suas famílias que também recebem auxílio, contando também com um investimentos realizados em conjunto com o grupo Universal nos Presídios (UNP) para revitalização das casas prisionais  buscando o oferecer o máximo de conforto que for possível, reformando também quadras esportivas dentro dos centros de detenção espalhados pelo Brasil, onde nosso trabalho já alcançou.
Este trabalho já foi reconhecido pela Assembleia Legislativa, pelo Deputado Estadual Sérgio Peres, que rendeu homenagem aos serviços relevantes prestados à comunidade, diretamente ligados à ressocialização de detentos, oferecendo, muito além de conforto espiritual e sim  o batismo nas águas, uma real possibilidade de restauração, de novos caminhos, de uma nova vida, recomeçando suas histórias em busca de um futuro melhor quando  reinseridos ao convívio social.